



**SWAMI VIVEKANAND PUBLIC SCHOOL**  
**CLASS VI**  
**SESSION 2024-25**  
**SYLLABUS OF HALF YEARLY EXAM**

SR. NO	SUBJECT	SYLLABUS
1	MATHS	Ch-1 " Knowing our numbers " Ch-2 " Whole numbers " Ch-3 " Playing with Numbers" Ch-4 " Basic Geometrical Ideas " Ch-5 "Understanding Elementary shapes" Ch- 6 " Integers "
2.	SST	Ch 1 Knowing your family Ch 2 Knowing your neighbourhood Ch 3 Mapping your neighbourhood (part 1) Ch 4 Mapping your neighbourhood (part 2) Ch 5 Geographical Region and life (part 1) Ch 6 Geographical Region and life (part 2) Ch 7..Rotation and Revolution
3	English  Eng Lit :          Eng Lang :	<b>Reading Sec:</b> Unseen Passage ( Prose + Poetry) Ch 1: How Daddy Decided What He Wanted to Be Ch 2: Man Versus Animals Ch 3: The Postmaster Ch 4: SardarVallabhbhai Patel - The Iron Man of India Ch 5: Malakoff Ch 6: Three Important Questions <b>Poems:</b> ●Indian Weavers ●The Alchemist ( Q / A ; Reference to Context , Book Exercise ) <b>Writing Sec:</b> ●Letters ( Formal ; Informal ) ●Debate Writing ●Short Story ●Article Writing ●Descriptive Paragraph ●Diary Entry ●Articles ●Verbs ●Adjectives ●Adverbs ● Prepositions ●Conjunctions

4.	SCIENCE	<p>Ch-1 Sources of food</p> <p>Ch-2 Components of food</p> <p>Ch-3 Cloth materials - Fibre to fabric</p> <p>Ch-4 Different kinds of material</p> <p>Ch-5 Separation of substances</p> <p>Ch-6 Changes around us</p> <p>Ch-7 Living and nonliving things</p> <p>Ch-8 habitat of the living things</p> <p>Ch -13 Light , shadow and images</p>
5.	PUNJABI	<p>ਪਾਠ -2 ਵਰਨਮਾਲਾ , ਪਾਠ -3 ਮੁਕਤਾ ਦੇ ਅੱਖਰਾਂ ਦਾ ਜੋੜ , ਪਾਠ- 4 ਤਿੰਨ ਅੱਖਰਾਂ ਦਾ ਜੋੜ , ਪਾਠ-5 ਚਾਰ ਅੱਖਰਾਂ ਦਾ ਜੋੜ , ਪਾਠ -6 ਕੰਨਾਂ , ਪਾਠ -7 ਸਿਹਾਰੀ , ਪਾਠ-8 ਬਿਹਾਰੀ ਪਾਠ-9 ਔਕੜ , ਪਾਠ -10 ਦੁਲੈਕੜ , ਪਾਠ 11 ਲਾਂ , ਪਾਠ- 12 ਦੁਲਾਵਾਂ , ਪਾਠ- 13 ਹੋੜਾ , ਰੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਮ , ਫਲਾਂ ਦੇ ਨਾਮ , ਸਰੀਰ ਦੇ ਅੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਮ , ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦੇ ਨਾਮ , ਵਚਨ ਬਦਲੇ , ਗਿਣਤੀ ਇੱਕ ਤੋਂ 20</p>
6	HINDI	<p>ਪਾਠ- 1- वह चिड़िया जो</p> <p>ਪਾਠ- 2- बचपन</p> <p>ਪਾਠ- 3- नादान दोस्त</p> <p>ਪਾਠ-4- चांद से थोड़ी गर्में</p> <p>ਪਾਠ- 5 -साथी हाथ बढाना</p> <p>ਪਾਠ -6- ऐसे ऐसे</p> <p>ਪਾਠ- 7- टिकट -एलबम</p> <p>व्याकरण-</p> <p>ਪਾਠ ਏਕ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿਚਾਰ</p> <p>ਪਾਠ 2 ਵਰਨ ਵਿਚਾਰ</p> <p>ਪਾਠ- 3- संधि</p> <p>ਪਾਠ-4 -शब्द विचार</p> <p>ਪਾਠ-5- शब्द भंडार</p> <p>ਪਾਠ -6 -उपसर्ग प्रत्यय एवं समास</p> <p>अपठित गद्यांश</p> <p>मुहावरे , पत्र -लेखन , अनुच्छेद , निबंध</p> <p>बाल राम कथा</p> <p>अवधपुरी में राम , जंगल और जनकपुर ,</p> <p>दो वरदान , राम का वन गमन</p> <p>चित्रकूट में भरत , दंडक वन में दस वर्ष</p>

7.	SANSKRIT	<p>प्रथमः पाठः-संस्कृत- वर्णमाला द्वितीयः-पाठः- संस्कृत शब्द -परिचयः तृतीयःपाठः- धातु- परिचयः चतुर्थः पाठः- सर्वनाम- परिचयः पंचमः पाठः- प्रथम पुरुषः( तीनों वचन एवं लिंगों में) षष्ठः पाठ :- मध्यम पुरुषः( तीनों वचन एवं लिंगों में) सप्तमःपाठ :-उत्तम पुरुष :(तीनों वचन एवं लिंगों में) अष्टम :पाठः- अव्यय -पदानि दिनों के नाम , महीनों के नाम ,ऋतुओं के नाम फलों के नाम, फूलों के नाम, शरीर के अंगों के नाम शब्द रूपः- बालक, बाला, गुरु धातु रूप- पत्, दृश्य, पठ्</p>
8.	COMPUTER	<p>Chapter - 1 (Windows 10) Chapter - 2 (Advanced features of PowerPoint 2016) Chapter - 3 (Formulas and Function) Chapter - 5 (Services on Internet)</p>